Sanatsal etkinliğin Bursa’da I. Mehmed (1413-1421), II.
Murad (1421-1444; 1446-1451) ve devlet adamı Umur
Bey’in (ö. 1461) koruyuculuğunda yoğun olarak sürdüğü
sırada, onlardan himaye gören şair Ahmedî’nin (ö. 1416)
İskendernâme’sinin resimli bir nüshasının Amasya’da
819 (1416) yılında hazırlandığı görülür. Resimlerin bir
grubu Osmanlı tarihiyle ilgili ilk resimler olarak öne
çıkar. Bu, 1416 gibi erken bir tarihte en gözde şehzade
sancağı olan Amasya’da resimli el yazma üretimine
duyulan ilginin varlığına işaret eden bir ipucudur.1

1 Osmanlı resim sanatının erken dönem örnekleri için bkz. Serpil Bağcı v.dğr., Osmanlı

Resim Sanatı, Ankara 2012, s. 21-33.

Türk minyatür sanatının örnekleri, başkentin
Bursa’dan Edirne’ye ve sonra da İstanbul’a taşınmasıyla
artmaya başlar. Bu dönem resim sanatı örnekleri
arasında tam olarak nerede ve ne zaman hazırlandığı
kaydedilmiş olan sadece bir örnek bilinir. Diğer el
yazmaları, resimlerindeki üslup özellikleri ve bu
yazmaya benzerlikleri nedeniyle yakın yıllara ve aynı
üretim merkezine, Edirne’ye atfedilir. Ketebesinde 860
(1455-1456) yılında Edirne’de hazırlandığı belirtilen
küçük boyutlardaki el yazması, gül ile bülbülün ümitsiz
aşkını işleyen Dilsûznâme’dir.2 İkinci eserin de Edirne’de
yapıldığı kabul edilir. Kâtibî’nin şiirlerini bir araya getiren
bu eser, şairin Külliyât’ıdır.3 Anılan edebiyat eserleri
dışında Ahmedî’nin (ö.

kitaplarıyla da Osmanlı ordusunun
haşmetinin, saray törenlerinin şatafatının, padişahların
hünerlerinin, adaletlerinin görsel dile aktarılarak
belgelendiği eserlerdir. Peygamberler tarihini de içine
alan bir İslam tarihinin resimli üç kopyası hazırlanır.
Zübdetü’t-tevârîh adını alan bu eserin biri 991 (1583)
yılında III. Murad’a sunulmuştur. 64.7x41.5 cm ölçüsüyle,
aralarında Nakkaş Osman’ın da bulunduğu on üç nakkaş
ve çıraklarının iş birliğiyle, içinde tam sayfa ölçüsünde
kırk tasvir olan haşmetli bir eser66 ortaya çıkmıştır.67

Kopyalardan birini Hüseyin Şâkir talik hattıyla 1132
(1720) yılında istinsah etmeye başlamış ve beş yıl sonra
1725’te bitirebilmiştir. Bu eseri Levnî, 137 resimle 1727
yılında tasvirleyerek padişaha sunmuştur.110 İkinci kopya
nesih hattıyla Suyolcuzade Mehmed Necib tarafından
1724 yılı civarında istinsah edilmiş, bu eserin metnini
de Nakkaş İbrahim, 140

1636) Hamse’sinin tercüman olduğu,
dolayısıyla Osmanlı seçkinleri arasında bu eserin resimli
nüshasına olan talebin arttığı görülür. Atâyî’nin metninde
yer verdiği İstanbul’un Boğazı ve hisarları, bahçeleri,
konut mimarisi, şifalı çeşmeleri, açık saçık hikâyeler,
senli benli, kimisi ahlaka aykırı davranışlar, bu eserlerde
görsele dönüşmüştür. 1141 (1728) tarihli kopyanın
resimleri de yukarıda adı geçen Nakkaş İbrahim’e
atfedilir.114 Ressam, XVIII. yüzyıl ilk yarısı Osmanlı
toplumunun her kesimini, günlük yaşam ortamının
resmiyetten uzak hâlini, erotik konuları samimi bir
biçimde, gerçekçilikle yansıtır.